
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No. 1295, 2014 LAN. Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan.
Tingkat III. Pedoman. Perubahan.

PERATURAN KEPALA

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA

NOMOR 21 TAHUN 2014

TENTANG

PERUBAHAN LAMPIRAN PERATURAN

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 12 TAHUN 2013
TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN

DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT III

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

Menimbang : a. bahwa penilaian bagi Peserta Pendidikan dan
Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III dilakukan untuk
menjamin kualitas kelulusan peserta;

b. bahwa penilaian bagi Peserta Pendidikan dan
Pelatihan Kepemimpinan Tingkat III sebagaimana
diatur dalam Lampiran Peraturan Kepala Lembaga
Administrasi Negara No. 12 Tahun 2013 Tentang
Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan
Kepemimpinan Tingkat III masih terdapat kekurangan
dan belum menyesuaikan dengan paradigma Aparatur
Sipil Negara sehingga perlu dilakukan perubahan;

c. bahwa perubahan sebagaimana dimaksud dalam
huruf b, ditetapkan dengan Peraturan Kepala
Lembaga Administrasi Negara;



2014, No.1295 2

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2004
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437)
sebagaimana telah dua kali diubah, terakhir dengan
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran
Negara Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran
Negara Nomor 4844);

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5494);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri
Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2000 Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4019);

4. Keputusan Presiden Nomor 34 Tahun 1972 tentang
Tanggung Jawab Fungsional Pendidikan dan Latihan;

5. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang
Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2013 nomor 127);

6. Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara
Nomor 193/XIII/10/6/2001 tentang Pedoman Umum
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri
Sipil;

7. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara
Nomor 12 Tahun 2013 tentang Pedoman
Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan
Kepemimpinan Tingkat III (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2013 Nomor 1188);

8. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara
Nomor 14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata
Kerja Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
TENTANG PERUBAHAN LAMPIRAN PERATURAN KEPALA
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 12 TAHUN
2013 TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN KEPEMIMPINAN TINGKAT
III.



2014, No.12953

Pasal I

Lampiran Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 12
Tahun 2013 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan Dan Pelatihan
Kepemimpinan Tingkat III (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013
Nomor 1188) diubah sebagai berikut:

1. Bab VIII Evaluasi, Sub Bab A Evaluasi Peserta diubah sehingga
seluruhnya berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran
peraturan ini.

2. Formulir 2 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

3. Formulir 3 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

4. Formulir 4 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

5. Formulir 5 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

6. Formulir 6 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini

7. Formulir 7 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini

8. Formulir 8 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini

9. Formulir 9 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

10. Formulir 10 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini.

11. Formulir 11 diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran peraturan ini

12. Formulir 12 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

13. Formulir 13 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

14. Formulir 14 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

15. Formulir 15 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

16. Formulir 16 dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.



2014, No.1295 4

Pasal II

Peraturan ini berlaku sejak tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan ini
dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 2 Juli 2014

KEPALA

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

AGUS DWIYANTO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 12 September 2014

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

AMIR SYAMSUDIN



2014, No.12955

LAMPIRAN
PERATURAN KEPALA LEMBAGA
ADMINISTRASI NEGARA
NOMOR 21 TAHUN 2014
TENTANG
PERUBAHAN LAMPIRAN
PERATURAN KEPALA LEMBAGA
ADMINISTRASI NEGARA NOMOR
12 TAHUN 2013 TENTANG
PEDOMAN PENYELENGGARAAN
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN
KEPEMIMPINAN TINGKAT III

BAB VIII
EVALUASI

A. Evaluasi Peserta

Penilaian terhadap kelulusan peserta Diklatpim Tingkat III difokuskan
pada aspek proyek perubahan. Komponen penilaian proyek perubahan
terdiri atas perencanaan inovasi dan manajemen perubahan, dengan bobot
sebagai berikut:

No Komponen Bobot (%)

1. Perencanaan Inovasi 40

2. Manajemen Perubahan 60
Jumlah 100

1. Perencanaan Inovasi

Indikator penilaian komponen perencanaan inovasi meliputi jenis
perubahan, cakupan manfaat perubahan, kejelasan tahap perubahan
dan peta stakeholders, dengan bobot sebagai berikut:

No Indikator Bobot (%)

a. Jenis Perubahan 10
b. Cakupan Manfaat Perubahan 10

c. Kejelasan Tahap Perubahan 10

d. Peta Stakeholders 10
Jumlah 40



2014, No.1295 6

Adapun level masing-masing indikator adalah sebagai berikut:

a. Jenis Perubahan (Jenis Inovasi)

Level jenis perubahan adalah sebagai berikut :

b. Cakupan Manfaat Dari Perubahan

Level cakupan manfaat dari perubahan adalah sebagai berikut :

c. Kejelasan Tahap Perubahan

Level Kejelasan Tahap Perubahan adalah sebagai berikut:

Level Kualitas Jenis Perubahan
4 Gagasan orisinal (baru sama sekali).
3 Sebagian gagasannya baru.
2 Replikasi dengan modifikasi/adaptasi.
1 Replikasi tanpa modifikasi.

Level Kualitas Manfaat Perubahan
4 Bermanfaat bagi stakeholders/pengguna.

3 Organisasi secara keseluruhan.
2 Sebagian unit di organisasi.
1 Terbatas pada unit yang bersangkutan.

Level Kualitas Kejelasan Tahap Perubahan
4 Keterkaitan antara perubahan (inovasi) dengan hasil

yang diharapkan dan tahap perubahan tergambar
secara jelas.

3 Keterkaitan antara perubahan dengan hasil yang
diharapkan tergambar secara jelas tetapi tahap
perubahan tidak tergambar dengan jelas.

2 Keterkaitan antara perubahan tergambar jelas, tetapi
tahap perubahan tidak dirumuskan dengan jelas.

1 Keterkaitan antara perubahan dengan hasil tidak
tergambar dengan jelas.



2014, No.12957

d. Peta Stakeholders

Level Peta Stakeholders adalah sebagai berikut :

Penilaian perencanaan inovasi menggunakan Formulir 2. Disamping
penilaian ini, mentor/coach juga memberi penilaian yang bersifat deskriptif
tentang kemampuan peserta Diklat dalam perencanaan inovasi. Penilaian
deskriptif ini menggunakan Formulir 5.

2. Manajemen Perubahan

Indikator penilaian komponen manajemen perubahan meliputi jumlah
kegiatan untuk memobilisasi dukungan, pernyataan dukungan, capaian
tahap perubahan, dengan bobot sebagai berikut:

No Indikator
Bobot

(%)

a. Jumlah Kegiatan Memobilisasi Dukungan 15
b. Pernyataan Dukungan 15

c. Capaian Tahap Perubahan 30
Jumlah 60

Adapun level masing-masing indikator manajemen perubahan adalah
sebagai berikut:

a. Jumlah Kegiatan Untuk Memobilisasi Dukungan
Jumlah kegiatan yang dilakukan dalam rangka sosialisasi dan
penguatan dukungan pada setiap breakthrough dilengkapi dengan
bukti yang jelas baik secara berkelompok atau individual (notulen,
foto, daftar hadir, dsb). Level jumlah kegiatan untuk memobilisasi
dukungan adalah sebagai berikut :

Level Kualitas Peta Stakeholders Perubahan
4 Semua stakeholders berikut potensi resistensi

(kontra) dan dukungan (pro) tergambar dengan jelas.
3 Peta stakeholders tidak mencakup semua

stakeholders, potensi resistensi dan dukungan
tergambar dengan jelas.

2 Peta stakeholders mencakup semua stakeholders,
potensi resistensi dan dukungan tidak tergambar
dengan jelas.

1 Peta stakeholders tidak mencakup semua
stakeholders, potensi resistensi dan dukungan
belum tergambar dengan jelas.



2014, No.1295 8

Level Kegiatan Memobilisasi Dukungan
4 Lebih dari 5 kegiatan.
3 4-5 kegiatan.
2 2-3 kegiatan.
1 0-1 kegiatan.

b. Pernyataan Dukungan
Pernyataan dukungan dari stakeholders terhadap gagasan/inovasi
yang direncanakan/dilaksanakan. Level pernyataan dukungan
adalah sebagai berikut :

Level Pernyataan Dukungan
4 Semua stakeholders memberi dukungan.
3 Lebih banyak yang memberi dukungan.
2 Kira-kira separuh dari stakeholders memberi

dukungan.
1 Sebagian kecil dari stakeholders memberi

dukungan.

c. Capaian Tahap Perubahan
Capaian tahap perubahan seperti tergambar dalam tahap-tahap
perubahan. Level capaian tahap perubahan adalah sebagai berikut:

Level Capaian Tahap Perubahan

4
Capaian melebihi tahap perubahan tergambar
dalam roadmap.

3 Mampu mencapai tahap perubahan.

2
Tidak mampu mencapai tahap perubahan
karena faktor yang diluar kendalinya.

1
Tidak mampu mencapai tahap perubahan
karena faktor yang ada pada peserta.

Penilaian manajemen perubahan menggunakan Formulir 3. Disamping
penilaian ini, mentor/coach juga memberi penilaian yang bersifat deskriptif
tentang kemampuan peserta Diklat dalam manajemen perubahan.
Penilaian deskriptif ini menggunakan Formulir 5.

3. Evaluasi Akhir

Untuk evaluasi akhir ditetapkan nilai masing-masing level sebagai berikut:

Level Nilai
4 80,1 - 100
3 60,1 - 80,0
2 40,1 - 60,0
1 0 - 40,0



2014, No.12959

Evaluasi akhir dilakukan dengan memperhatikan hasil evaluasi terhadap
komponen perencanaan inovasi dan manajemen perubahan. Nilai
perencanaan inovasi dan nilai manajemen perubahan direkapitulasi
sehingga menghasilkan nilai akhir. Penetapan nilai akhir menggunakan
Formulir 4.

Tim Evaluasi Akhir ditetapkan oleh pimpinan instansi penyelenggara
Diklat. Tim evaluasi berjumlah ganjil dengan unsur- unsur sebagai
berikut:

1. Pimpinan Lembaga Diklat Penyelenggara;
2. Pejabat dari Instansi Pembina Diklat;
3. Widyaiswara;
4. Coach.
Dalam menetapkan nilai akhir, Tim Evaluasi Akhir dapat
mempertimbangkan penilaian deskriptif coach dan mentor tentang
kemampuan peserta Diklat dalam perencanaan inovasi dan manajemen
perubahan sebagaimana yang dituangkan dalam Formulir 5.

4. Kualifikasi Kelulusan

Kualifikasi kelulusan peserta Diklat ditetapkan sebagai berikut :

Kualifikasi Skor
Sangat Memuaskan > 90 – 100
Memuaskan > 80 – 90
Cukup Memuaskan > 70 – 80
Kurang Memuaskan > 60 – 70
Tidak Memuaskan < 60

Peserta Diklat Kepemimpinan Tingkat III yang memperoleh kualifikasi
tidak memuaskan atau ketidakhadiran lebih dari tiga sesi (9 JP)
dinyatakan Tidak Lulus.

Peserta Diklat Kepemimpinan Tingkat III yang memperoleh kualifikasi kurang
memuaskan dinyatakan ditunda kelulusannya dan kepada yang bersangkutan
diberikan waktu sesuai kebutuhan untuk menyempurnakan proyek
perubahannya.



2014, No.1295 10



2014, No.129511



2014, No.1295 12



2014, No.129513



2014, No.1295 14



2014, No.129515



2014, No.1295 16



2014, No.129517



2014, No.1295 18

Formulir 9 : Evaluasi

Pasca Diklat

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA

REPUBLIK INDONESIA

EVALUASI PASCA DIKLAT

DIKLATPIM TINGKAT III

Buatlah instrumen untuk menggali data guna menjawab pertanyaan/
pernyataan di bawah ini.

1. Apakah alumnus Diklat telah menduduki jabatan eselon III sebelum
mengikuti Diklat?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

2. Apabila saat mengikuti Diklat, alumnus belum menduduki jabatan eselon III,
apakah alumnus saat ini telah menduduki jabatan eselon III?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

3. Bagaimana perkembangan rencana perubahan yang pernah dilaksanakan?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

4. Apakah alumnus melakukan perubahan yang baru?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

5. Apakah kinerja alumnus meningkat?

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

6. Apakah kinerja instansi alumnus meningkat?

……………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………



2014, No.129519



2014, No.1295 20



2014, No.129521


